
МКОУ "Солоновская СШ им. Н.А. Сартина" 

 

Приказ № 41/2 

 

 

от 01.09.2017г.                                                                                   с. Солоновка 

 

Об обеспечении пожарной  

безопасности. 
 

На основании Правил пожарной безопасности в РФ ППР 390, в целях улучшения 

организации работы по обеспечению пожарной  безопасности в помещении школы и 

школьной территории, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Назначить ответственным за пожарную  безопасность Соколова С.А., учителя 

ОБЖ; 

2. Ответственному за пожарную  безопасность провести следующие мероприятия: 

- вывесить в вестибюле, учительской, кабинетах, мастерских таблички с номерами 

телефонов пожарной службы и памятку «Порядок действий при пожаре»; 

- содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из здания школы; 

- хранить ключи от запасных выходов на вахте, а также обеспечить ключами 

технических работников; 

3. Ответственность за соблюдение мер пожарной безопасности во время проведения 

массовых мероприятий возложить на ответственного за их проведение. Вменить в 

обязанность ответственного проверку путей эвакуации учащихся до проведения 

мероприятий; 

4. Назначить следующих ответственных за эвакуацию учащихся и персонала в случае 

возникновения пожара на этажах школы: 

I этаж (правая сторона) – Симон О.А., директор школы; 

I этаж (левая сторона) - Соколов С.А., учитель физической культуры; 

II этаж  - Вакуленок Н.И. – учителя начальных классов; 

5. Возложить ответственность за эвакуацию учащихся в случае возникновения 

пожара в учебных кабинетах, мастерских, в спортивном зале на учителя, ведущего 

урок; 

6. Ответственность за пожарную безопасность в ночное время возложить на сторожей   

Гурьянова А.И., Устинова Н.В.; 

7. Ответственность за пожарную безопасность здания, складских помещений и 

подсобных помещений возложить на  Мелихова С.Л., рабочего, в соответствии с  

его должностной инструкцией; 

8. Ответственному за пожарную  безопасность провести в течение года мероприятия с 

лицами, ответственными за эвакуацию учащихся на этажах; 

9. Классным руководителям внести в план воспитательной работы беседы с 

учащимися о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности; 

10. В целях пожарной профилактики в образовательном учреждении классным 

руководителям организовать во внеурочное время специальные занятия по 

изучению правил пожарной безопасности учащимися, организовать беседы по 

предупреждению пожаров в учреждении и дома; по окончании провести 

инструктажи с регистрацией их в журналах установленной формы. 



11. Учителю ОБЖ уделить особое внимание изучению и отработке правил поведения 

учащихся в случае возникновения пожара; 

12. Учителям, воспитателям, обслуживающему персоналу строго выполнять правила 

пожарной безопасности, а в случае возникновения пожара принимать все меры к 

эвакуации людей и тушению пожара. Утвердить порядок действий в случае 

возникновения пожара в образовательном учреждении.  При возникновении пожара 

лицо, обнаружившее пожар или признаки горения (задымление, запах гари и др.), 

обязано выполнить следующие действия: 

– незамедлительно сообщить о случившемся по телефону: единая спасательная 

служба МЧС (пожарная охрана) – «01», с мобильного телефона «010»; 29-3-23 в 

пожарную охрану (службу спасения), при этом необходимо назвать адрес, место 

возникновения пожара, свою фамилию; 

– принять меры по эвакуации людей, тушению пожара и сохранности материальных 

ценностей; 

– при необходимости отключить электроэнергию, прекратить работу в здании; 

– выполнить мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара и 

задымления помещений здания школы. 

13. Системой оповещения при пожаре является   речевой  сигнал  автоматической  

пожарной  сигнализации.  Ответственным за  работу  АПС является Мелихов С.Л., 

рабочий. 

14. Запретить курение во всех помещениях  и на территории  школы. 

15. Запретить разведение костров на территории двора школы и на прилегающей к ней 

территории. 

16. Обесточивать оперативно электроустановки и бытовые электроприборы в 

помещениях, в которых по окончании рабочего времени отсутствует дежурный 

персонал, за исключением дежурного освещения. 

Другие электроустановки и электротехнические изделия (холодильные камеры и 

др.) оставлять под напряжением, если это обусловлено их функциональным 

назначением или предусмотрено требованиями инструкций по эксплуатации. 

17. Запретить пользоваться электроутюгами, электроплитами и другими 

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, 

без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих 

опасность возникновения пожара, и вне специально выделенных помещений. 

18. Запретить пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими 

электроустановочными изделиями. 

19. Учителю ОБЖ Соколову С.А. ознакомить всех работников школы с путями 

эвакуации из здания школы на случай возникновения пожара и правила 

пользования огнетушителем. 

20. Два раза в течение года (сентябрь, декабрь) на совещаниях при директоре 

рассматривать вопросы состояния пожарной безопасности в учреждении. 

 

 

 

Директор школы:                             О.А. Симон  

 


